
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Domenico Chiarolanza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI DIANO CASTELLO 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE SEGRETERIA 

N. 5 DEL 08/02/2024 REG.SERVIZIO 
N. 25 DEL 08/02/2024 REG.GENERALE 

 
OGGETTO: 

RICORSO IN APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO PROMOSSO DALLE DITTE 
ARIMONDO SRL E IMMOBILIARE ARIMONDO SRL PER L'ANNULLAMENTO 
DELLA SENTENZA DEL TAR LIGURIA N. 55/2024 R.G.R. 410/2023). INCARICO 
DI LEGALE PATROCINIO ALL'AVVOCATO MATTEO BORELLO DEL FORO DI 
GENOVA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA [CIG B02CC6A5C3] 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese febbraio   nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA 

Premesso che in data 30/01/2024, al Prot n. 480 è stato acquisito il ricorso innanzi al 
Consiglio di Stato delle ditte in oggetto al fine di ottenere l’annullamento della Sentenza del 
TAR della Liguria n. 55/2024 del ad oggetto “Demolizione e Ricostruzione Fabbricato 
esistente, ai sensi dell’art. 7 L.R. n. 49/2009, finalizzato all’ampliamento di media struttura di 
vendita alimentare e nuova media struttura di vendita non alimentare in Diano Castello (IM), 
Via Diano San Pietro”, richiedenti Sogegross Spa e Basko Spa; 
 
Considerata la necessità che l'Ente agisca in giudizio, al fine di tutelare i propri interessi e le 
proprie ragioni, anche in considerazione delle rilevanti ripercussioni di natura finanziaria al 
cui rischio l’ente risulterebbe esposto, atteso gli ingenti valori economici connessi 
all’’intervento autorizzato; 
 
Richiamata la DGC N. 52 del 05/07/2023 con la quale si è stabilito di autorizzare il Sindaco 
a resistere in giudizio dinnanzi al Tar Liguria nel ricorso di cui al punto precedente, 
individuando il legale cui affidare il patrocinio dell’Ente nel giudizio in questione nella figura 
dell’Avv. Borello Matteo del foro di Genova, professionista che ha già svolto incarichi simili 
con piena soddisfazione dell’Amministrazione comunale; 
 
Dato atto che per l’anno 2024 la previsione di conferire l’incarico di consulenza legale è in 
linea con le previsioni del Bilancio preventivo e pluriennale 2024/2026, in fase di 
approntamento;   
 
Visto il Bilancio di finanziario 2023/2025 approvato con DCC n.7 DEL22/03/2023; 

ATTESO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’incarico del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Domenico Chiarolanza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATE le linee guida Anac sull’affidamento dei servizi legali, con le quali è stato 

evidenziato che nell’affidamento di un patrocinio legale le Amministrazioni possono attuare i 

principi del codice dei contratti pubblici applicando sistemi di qualificazione ovvero la 

redazione di un elenco di operatori qualificati, mediante una procedura trasparente ed 

aperta, oggetto di adeguata pubblicità; 

 
Rilevato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
espletare il servizio quanto prima al fine di assicurare alla civica amministrazione 
tempestiva e adeguata tutela legale, in considerazione del ristrettissimo termine del 
prossimo 22 febbraio, fissato dal giudice adito per la prima udienza del processo 
amministrativo instaurato, nonché nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Esaminata la proposta economica formulata dal professionista individuato con la citata Dgc 
n. 52/2023, assunta agli atti ed alla presente allegata, con il quale il compenso richiesto è 
stato quotato nell’importo di € € 9.625,81 [compenso netto € 6.597,00, Spese generali ex art. 
13 (15%  € 989,55), C.p.A. (4% - € 303,46), IVA (22% - € 1.735,80)] 
 
Ritenuto congruo e conveniente per l’amministrazione la quotazione espressa dal legale 
incaricato, in quanto in linea – anzi nettamente inferiore alla media dei compensi riconosciuti 
ai professionisti per la tipologia di incarico in questione; 
 
Dato atto che per la contrattualizzazione dell’incarico in questione si è proceduto 
all’acquisizione del CIG B02CC6A5C3; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva per effetto dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la 
copertura finanziaria della relativa spesa; 

 
DETERMINA 

 
Di affidare l’incarico di legale patrocinio dell’Ente nel giudizio innanzi al Consiglio di Stato di 
cui in premessa all’Avv. Matteo Borello del foro di Genova, Via Roma 10/3, P.I.01496370998 
 
Di impegnare l’importo lordo onnicomprensivo di € 9.625,81, necessario a far fronte al 
compenso per l’incarico de quo, sul capitolo 140/12/1 del Bilancio dell’Esercizio Finanziario 
2024; 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione di ogni atto necessario e 
conseguente; 

Di dare atto che alla liquidazione delle spettanze professionali dovute si provvederà con 

successivo atto dietro presentazione di regolari fatture elettroniche;  

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa; 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. e), 

della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 

nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

Di dare atto che la presente determinazione:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Domenico Chiarolanza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni; 

Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

-giurisdizionale al TAR di Genova entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza 

del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 

o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

-straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 

 
   

DISPONE, inoltre 
 
La trasmissione di copia della presente determinazione, per gli adempimenti di competenza, 
all’Ufficio Ragioneria; 
 
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 
Di incaricare il Responsabile del Procedimento di verificare l’esecuzione degli adempimenti 
di cui all’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
 
 
 
    Il Responsabile del Servizio 
                          Dr Domenico Chiarolanza 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano Castello.  Responsabile Procedimento: Domenico Chiarolanza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 25 del 08/02/2024 esprime 
parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal 
punto di vista della regolarità contabile; 
 
[ ] attesta  [ ] non attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Diano Castello, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott. Andrea SACCHETTI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determina è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 15/04/2024 al 30/04/2024, come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Diano Castello , lì 15/04/2024                                                Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to : Dott. Domenico CHIAROLANZA 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Diano Castello, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 


